
 

Verze 1.1 s platností od 30.11.2023  1/3 
 

STÁTNÍ ÚSTAV  
PRO KONTROLU LÉČIV 

Šrobárova 48 
100 41 Praha 10 

Telefon: +420 272 185 111 
Fax: +420 271 732 377 

E-mail: posta@sukl.cz 
Web: www.sukl.cz 

Informace k přepočtu cen v souvislosti se změnou DPH  
 

 

Sekce regulace zdravotnických prostředků informuje ohlašovatele, že v souvislosti s chystanou změnou 

DPH u zdravotnických prostředků z 15 % na 12 %, vydává předběžný informativní přepočet cen a úhrad 

zdravotnických prostředků (dále jen „ZP“) hrazených na poukaz. Tento přepočet je čistě informativní 

a nejedná se o běžný kontrolní Seznam ZP hrazený na poukaz (dále jen „ZPSCAU"), který Státní ústav 

pro kontrolu léčiv (dále jen „Ústav") zveřejňuje na elektronické úřední desce Ústavu k patnáctému dni 

kalendářního měsíce podle § 39t odst. 2 zákona 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění v 

platném znění (dále jen „ZoVZP“).  

 

Uváděný informativní přepočet:  

• se týká ZP zařazených na ZPSCAU s účinností od 1.12.2023 a nově ohlášených ZP od 1.9.2023 

do 30.9.2023 (zařazovaných na ZPSCAU od 1.1.2024) s ohlášeným DPH 15 % 

• pro orientaci obsahuje stávající hodnoty OC MFC, UHR1, UHR2 a UHR3 DPH, VYR, OHL a 

přepočítané hodnoty MFC, UHR1, UHR2 a UHR3 

• není aplikován u ZP s aktuální výší DPH 21 % 

 

 

K přepočtu ceny bude použita metodika:  

 

Cena původce OC 
OC = MFC – obchodní přirážka 25 % – DPH 15 %.  Výsledná hodnota OC se usekává (nezaokrouhluje) na 2 
desetinná místa.  
ZP v UHS 02.01.01.01, aktuální MFC = 1040,62 Kč vč. DPH 15 %. 

OC = 1040,62 / 1,25 / 1,15 = 723,90 Kč (useknuto z 723,909565 na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno), cena 

je bez DPH 

Pozn.: Cena OC je aktuálně využívána ke stanovení meziročního navýšení ceny původce podle aktuálního 
Cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví.  

 

Maximální konečná cena MFC 
Nová MFC = OC + obchodní přirážka 25 % + DPH 12 %. Výsledná cena bude useknutá na 2 desetinná místa. 
Př.: ZP v UHS 02.01.01.01, aktuální MFC = 1040,62 Kč vč. DPH 15 %. 

OC = 1040,62 / 1,25 / 1,15 = 723,90 Kč (useknuto z 723,909565 na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno) 

Nová MFC = 723,90 * 1,25 * 1,12 = 1013,46 Kč vč. nového DPH 12 % 

 

 

 

 



 

Verze 1.1 s platností od 30.11.2023  2/3 
 

STÁTNÍ ÚSTAV  
PRO KONTROLU LÉČIV 

Šrobárova 48 
100 41 Praha 10 

Telefon: +420 272 185 111 
Fax: +420 271 732 377 

E-mail: posta@sukl.cz 
Web: www.sukl.cz 

Úhrady UHRx stanovené procentem (UHR1, UHR2, UHR3) 
UHRx = nová MFC * výše procenta úhrady/100. Výsledná cena bude useknutá na 2 desetinná místa. 

• současně platí podmínky 
o UHRx ≤ MFC 
o v případě nastaveného úhradového limitu, nemůže být UHRx > úhradový limit 
o UHRx ≤ úhradový limit 
o úhradový limit + DPH je useknut na 2 desetinná místa 

 

Př.1: ZP v UHS 07.05.02.04, Aktuální MFC = 6567 Kč vč. DPH 15 % 

OC = 6567 / 1,25 / 1,15 = 4568,34 Kč (useknuto z 4568,3478 na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno).  
Nová MFC = 4568,34 Kč * 1,25 * 1,12 = 6395,67 Kč (useknuto z 6395,676 na 2 desetinná místa, 

nezaokrouhlováno) 
Aktuální UHR1 

(90 %) 

6567 * 0,9 = 5910,30 Kč Nová UHR1 

(90 %) 

6395,67 * 0,9 = 5756,10 Kč 

(useknuto z 5756,103 Kč) 

 

Př.2: ZP v UHS 02.01.01.01, aktuální MFC = 1040,62 Kč vč. DPH 15 %. 

OC = 1040,62 / 1,25 / 1,15 = 723,90 Kč (useknuto z 723,909565 na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno) 

Nové MFC = 723,90 * 1,25 * 1,12 = 1013,46 Kč (useknuto na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno) 
Aktuální UHR1 

(85 %) 

1040,62 * 0,85 = 884,527 Kč 

884,52 Kč > úhradový limit 449,65 Kč 

 UHR1 = 449,65 Kč 

Nová UHR1 

(85 %) 

1013,46 * 0,85 = 861,441 Kč 

861,44 > úhradový limit 437,92 Kč 

 UHR1 = 437,92 Kč 

Aktuální UHR2 

(95 %) 

1040,62 * 0,95 = 988,589 Kč 

988,58 Kč > úhradový limit 900,45 Kč 

 UHR2 = 900,45 Kč 

Nová UHR2 

(95 %) 

1013,46 * 0,95 = 962,787 Kč 

962,78 > úhradový limit 876,96 Kč 

 UHR2 = 876,96 Kč 

Aktuální UHR3 

(98 %) 

1040,62 * 0,98 = 1019,8076 Kč 

1019,80 Kč < úhradový limit 900,45 Kč 

 UHR3 = 1019,80 Kč 

nová UHR3 

(98 %) 

1013,46 * 0,98 = 993,1908 Kč 

993,19 < úhradový limit 1655,36 Kč 

 UHR3 = 993,19 Kč 

 

Úhrady UHRx stanovené úhradovým limitem  
nová UHRx = stávající UHRx / 1,15 * 1,12 

• současně platí podmínky 
o UHRx ≤ MFC 
o UHRx ≤ úhradový limit 
o úhradový limit + DPH je useknut na 2 desetinná místa  

 
Př.: aktuální UHR1 = 2550 Kč 

Nová UHR1 = 2550 / 1,15 * 1,12 = 2483,47 Kč (useknuto z 2483,47826 na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno) 
 

Úhrady ZP na zakázku a opravy 
nová UHRx = stávající UHRx / 1,15 * 1,12 
Př. 4000056 – aktuální UHR1 = 500,25 
Nová UHR1 = 500,25 / 1,15 * 1,12 = 487,20 (useknuto na 2 desetinná místa, nezaokrouhlováno) 

 



 

Verze 1.1 s platností od 30.11.2023  3/3 
 

STÁTNÍ ÚSTAV  
PRO KONTROLU LÉČIV 

Šrobárova 48 
100 41 Praha 10 

Telefon: +420 272 185 111 
Fax: +420 271 732 377 

E-mail: posta@sukl.cz 
Web: www.sukl.cz 

Ohlášení týkající se nových ZP a změn ZP podaných od 1.10.2023 budou automaticky přepočítány do 

příslušných návrhů ZPSCAU, do kterých budou zařazeny.   

 

Dále upozorňujeme ohlašovatele, že návrh ZPSCAU vydávaný k 15. dni kalendářního měsíce podle § 

39t odst. 2 ZoVZP a ZPSCAU vydávaný podle § 39t odst. 1 ZoVZP bude obsahovat běžné datové 

rozhraní, které novým přepočtem nebude nijak pozměněno.  

V této souvislosti Ústav dále informuje, že ZPSCAU bude obsahovat přepočtené ceny a úhrady pouze 

po dokončení celého legislativního procesu a zveřejnění novely zákona o DPH ve Sbírce zákonů.  


